



Pieaudzis Ogres novadā reģistrēto jaundzimušo skaits



cēja lielu skaitu jaundzimušo, kuri no Ogres novada pašvaldības priekšsēdētāja Artūra Manguļa rokām saņēma skaisto piemiņas dāvaniņu.

Reģistrēto laulību skaits – nemainīgs

Ogres novada Dzimtsarakstu nodaļā 2016. gadā reģistrētas 214 laulības, tikpat daudz laulību reģistrēts arī 2015. gadā. Aizvadītajā gadā četriem pāriem laulība reģistrēta ārpus nodaļas telpām, gadu iepriekš – par vienu vairāk. Šogad jau vairāki pāri interesējušies par izbraukuma laulībām jūlijā, augustā un septembrī. Visas izbraukuma laulības līdz šim reģistrētas viesu namā "Debesu bļoda".

Bieži vien tiek reģistrētas laulības, kurās viens no laulātajiem ir citas valsts pilsonis. 2015. gadā tādi bijuši 10 gadījumi, pagājušajā gadā – 17. Visbiežāk viens no laulātajiem bijis Lietuvas, Krievijas, Baltkrievijas vai Ukrainas pilsonis, bijuši arī Nigērijas, ASV, Rumānijas pilsoņi.

2016. gadā samazinājies baznīcā noslēgto laulību skaits. Ja 2015. gadā Ogres novada baznīcās reģistrēta 51 laulība, tad pērn – 39.

Atzīmē Zelta un Dimanta kāzas

L. Vītola īpaši mīļi esot Zelta un Dimanta kāzu atceres pasākumi. "Visbiežāk šos pasākumus, jubiliāriem nezinot, organizē viņu bērni. Un tie ir ļoti emocionāli, gaišām atmiņām bagāti pasākumi. 2016. gadā novadīju sešas šādas individuālas Zelta un Dimanta kāzu jubilejas," smaidot saka L. Vītola.

Šogad, 2. februārī, Sveču dienā, Ogres novada pašvaldība Zelta un Dimanta kāzu pāriem, kuriem skaistā dzīves jubileja apritējusi 2016. gadā, rīko kopīgu pasākumu ar pašvaldības vadītāja apsveikumu un koncertu. Pasākumam pieteikušies 15 pāri.

Izstrādāta apmācība jaunlaulātajiem

Dzimtsarakstu nodaļā tiek saņemti arī šķiršanās paziņojumi no tiesām un notāriem par laulībām, kas bijušas reģistrētas šajā nodaļā. 2015. gadā saņemti 106 šādi paziņojumi, 2016. gadā par 11 mazāk – 95.

L. Vītola piebilst, ka, ņemot vērā lielo šķiršanās gadījumu skaitu, valsts līmenī to plānots mazināt ar īpaši izstrādātu apmācību jaunlaulātajiem: "Programmas izstrādē tika pieaicināti augstas klases dažādu jomu speciālisti, tajā cilvēkus plānots izglītot tādos jautājumos kā ģimenes budžeta plānošana, bērnu audzināšana, psiholoģija un citos. Vēl gan nav skaidrs, kad šādas mācības tiks uzsāktas un kā tās tiks organizētas. Jāatzīst, ka daudzās ģimenēs cilvēki pirms laulību reģistrēšanas dzīvo kopā jau daudzus gadus, viņiem ir vairāki bērni, daudzi ir aizņēmi darbā. Ņemot vērā šos un citus apstākļus, paredzu, ka ne visi vēlēšies un varēs šādas nodarbības apmeklēt."

Mazinājies miršanas gadījumu skaits

L. Vītola informē, lai arī nedaudz, tomēr mazinājies nodaļā reģistrēto miršanas gadījumu skaits. 2016. gadā nodaļā izsniegtas 605 miršanas apliecības, kas ir par 11 mazāk kā 2015. gadā.

Pieaug vārda, uzvārda vai tautības ieraksta maiņas valsts nodeva

Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja atgādina, ka nodaļā ir iespējams iesniegt iesniegumu par vārda, uzvārda vai tautības ieraksta maiņu. 2015. gadā to izmantojušas 29 personas, pērn par vienu mazāk. "Visbiežāk ir tā, ka cilvēki, šķīrot laulību, nepadamā, ka tajā brīdī viņi var atgriezties iepriekšējā uzvārdā. Vēlāk jau to var veikt tikai par maksu. Savukārt par vārda vai uzvārda maiņas iemesliem visbiežāk tiek minēta apgrūtināta iekļaušanās sabiedrībā vai gadījumi, kad cilvēks dzīvo ārzemēs un latviskais vārds ar garumzīmi vai mīkstinauma zīmi traucē komunikācijā," skaidro L. Vītola, piebilstot, ka 2017. gadā plānotas izmaiņas – uzvārda, vārda un tautības ieraksta maiņas lietas tiks pieņemtas tikai Dzimtsarakstu departamentā un ievērojami pieaug arī šāda pakalpojuma izmaksas.

Izveidota biedrība nodaļu darba uzlabošanai

L. Vītola atzinīgi vērtē pērn Dzimtsarakstu nodaļu darbinieku asociācijas paveikto, dibinot biedrību "Dzinda". Tajā iestājušās arī Ogres novada Dzimtsarakstu nodaļas darbinieces Vita Leimane un Ligita Jansone. Biedrība dibināta ar mērķi pulcēt Latvijas dzimtsarakstu nodaļu darbiniekus, runāt par aktuāliem darba jautājumiem, dalīties pieredzē, informēt par izmaiņām normatīvajos aktos un kopīgi apspriest nepieciešamās izmaiņas likumdošanā.

Šogad Ogres nodaļai 95 gadu jubileja

Vērtējot aizvadīto gadu nodaļā, L. Vītola atzīmē, ka tas bijis vairākiem īpaši nozīmīgiem pasākumiem bagāts – pērn viņai apritējuši 50 darba gadi, savukārt kolēģei V. Leimanei – 30 darba gadi šajā nodaļā. Īpaši savijņojošs un patīkams brīdis L. Vītola bijis maijā, kad Rīgā, Melngalvju namā, par pašreizējā nodaļas vadītāja izveidoto valsts darbā un civilstāvokļa aktu reģistrācijas tiesiskuma nodrošināšanā Latvijas Valsts prezidents Raimonds Vējonis viņai pasniedzis Latvijas valsts apbalvojumu Atzinības Krustu. Turklāt vasarā, 1. jūnijā, Rīgā noticis vēl kāds nozīmīgs pasākums – Latvijas Republikas dzimtsarakstu nodaļu saime atzīmēja 95 gadu pastāvēšanas jubileju. Jāpiebilst, ka Ogres novada Dzimtsarakstu nodaļa, sākumā saukta Ogres miesta nodaļa, ir dibināta 1922. gada 2. jūnijā – šogad tai apritēs 95 gadi!

Baiba Trumekalne

Latvijas valsts karoga likumā nav izmaiņu



Karogs ir viens no valsts simboliem, un likumā ir noteikti datumi, kuros pie ēkām jāizkar Latvijas valsts karogs.

Latvijas valsts karoga likuma 7. panta pirmā un otrā daļa nosaka, ka Latvijas valsts karogu pie publisko personu ēkām, privāto tiesību, juridisko personu un personu apvienību ēkām, kā arī dzīvojamām ēkām novieto: **1. maijā** – Darba svētkos; **4. maijā** – Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas pasludināšanas dienā; **21. augustā** – Konstitucionālā likuma "Par Latvijas Republikas valstisko statusu" pieņemšanas dienā; **11. novembrī** – Lāčplēša dienā; **18. novembrī** – Latvijas Republikas proklamēšanas dienā.

Sēru noformējumā pie šīm pašām ēkām valsts karogu novieto: **25. martā** – Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienā; **14. jūnijā** – Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienā; **17. jūnijā** – Latvijas Republikas okupācijas dienā; **4. jūlijā** – Ebreju tautas genocīda upuru piemiņas dienā; **decembra pirmajā svētdienā** (2017. gadā šī diena ir **3. decembris**) – pret latviešu tautu vērstā totalitārā komunistiskā režīma genocīdu upuru piemiņas dienā.

Par Latvijas valsts karoga lietošanu pie ēkām atbildīgs ir attiecīgās ēkas vai telpu valdītājs vai turētājs, vai tā pilnvarota persona, kurai uzlikts pienākums nodrošināt karoga novietošanu.

Personām ir brīva izvēle karogu novietot pie dzīvojamās mājas fasādes vai lietot karogu mastā.

Likums paredz, ka valsts karogu lieto arī citos Ministru kabineta vai pašvaldību noteiktajos gadījumos. Tāpat Latvijas valsts karogu var izkārt tautas, reliģiskajos un ģimenes svētkos, atceres dienās un citos gadījumos, garantējot tam pienācīgu cieņu.

Latvijas valsts karogu aizliegts lietot pie ēkām, kas atrodas avārijas stāvoklī, pie ēkām, kuru fasāde tiek remontēta, kā arī citās nepiemērotās vietās un apstākļos.

Vietās, kur Latvijas valsts karogs netiek lietots pastāvīgi, to paceļ ne vēlāk kā plkst. 9.00 un nolaiž ne agrāk kā plkst. 21.00 vai paceļ tad, kad sākušies svētki, svinības, sēru vai cita ceremonija, un nolaiž, kad minētie pasākumi beigušies.

Nikolajs Sapožņikovs

Topošo pirmklasnieku vecāki aicināti uz informatīvo sanāksmi

Elektronisko pieteikumu iesniegšana bērnu uzņemšanai 1. klasē Ogres pilsētas skolās sāksies šī gada 1. februārī.

Jau vēstīts, ka Ogres novada pašvaldības Izglītības, kultūras un sporta pārvalde, sadarbojoties ar izglītības iestādēm, 2017. gada 19. janvārī organizē informatīvas sanāksmes vecākiem, kuru bērni 2017./2018. mācību gadā uzsāks mācības 1. klasē Ogres pilsētas skolās.

Informatīvajā sanāksmē katras izglītības iestādes pārstāvji topošo pirmklasnieku vecākiem prezentēs savu skolu, stāstīs par mācību procesa norisi, izglītības programām, ārpusstundu darbu un interešu izglītības programmu pieejamību, savukārt pašvaldības speciālisti informēs par pašvaldības bērnu reģistru uzņemšanai 1. klasē. Tiks sniegtas atbildes uz jautājumiem par elektronisko reģistrēšanas pašvaldības mājas lapā.

Vecāki saņems informāciju arī par Ogres Mūzikas skolas, Ogres Mākslas skolas, Ogres novada Sporta centra, Ogres Basketbola skolas un Ogres novada Bērnu un jauniešu centra plānotajām nodarbībām 2017./2018. mācību gadā.

Jaunogres vidusskolā, kur izglītojamie apgūst mazākumtautību izglītības programmas, informatīvā sanāksme notiks **19. janvārī plkst. 17.00** – Jaunogres vidusskolas telpās Mākalnes prospektā 43, Ogrē.

Vecākiem, kuru bērni nākamajā mācību gadā uzsāks skolas gaitas 1. klasē **Ogres sākumskolā un Ogres 1. vidusskolā**, informatīvā sanāksme notiks **19. janvārī plkst. 18.00** Ogres Mūzikas skolā Brīvības ielā 50, Ogrē.

Gatavojoties izglītojamo uzņemšanai 1. klasē Ogres pilsētas skolās 2017./2018. mācību gadā, ļoti būtiski ir atrisināt telpu jautājumu, kas pilsētas skolās ir ļoti aktuāls, jo pirmklasnieku skaits pieaug.

Šobrīd atsevišķos medijos izskanējusi informācija par divu Ogres sākumskolas 1. klašu iespējamo izvietošanu Ogres Mūzikas skolas telpās. Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietniece izglītības, kultūras un veselības lietu jautājumos Ineta Tamane: "Visas pirmās klases tiks izvietotas tikai un vienīgi savu skolu ēkās. Pēc bērnu reģistrēšanas mācībām 1. klasēs būs skaidri zināms pirmklasnieku skaits pilsētas skolās un katrā skolā tiks nodrošinātas nepieciešamās domes telpas mācību procesa nodrošināšanai, ievērojot normatīvajos aktos noteiktās prasības. Nav pamata satraukumam, katru gadu skolēnu skaits ir pieaudzis, taču telpu jautājums līdz šim ir ticis veiksmīgi atrisināts, tā tas būs arī nākamajā mācību gadā."

I. Tamane informē, ka gan ar Ogres sākumskolas direktori Māru Banku, gan Ogres 1. vidusskolas direktoru Igoru Grigorjevu ir pārrunātas telpu izmantošanas iespējas 2017./2018. mācību gadā, un arī abu izglītības iestāžu vadītāji apliecinā, ka visām klasēm telpas tiks nodrošinātas.

I. Tamane: "Aicinu vecākus apmeklēt informatīvās sanāksmes un saņemt izsmeļošu skaidrojumu uz visiem jautājumiem!"

Nikolajs Sapožņikovs

Aicinājums piedalīties konkursā Ogres pilsētas 90 gadu jubilejas logotipa izstrādei

Gatavojoties Latvijas simtgadei un Ogres pilsētas deviņdesmitgadei un aicinot iedzīvotājus iesaistīties svētku veidošanā, Ogres novada pašvaldība izsludina konkursu Ogres pilsētas 90 gadu jubilejas logotipa izstrādei.

Dalību konkursam var pieteikt, līdz **28.02.2017. plkst. 18.00** iesniedzot logotipa skīču piedāvājumu konkursa nolikumā noteiktajā kārtībā.

Konkursa "Ogres pilsētas 90 gadu jubilejas logotipa izstrāde" nolikums pieejams Ogres novada pašvaldības mājas lapā www.ogresnovads.lv/Pasvaldiba/Konkursi.

Janvāris – "Draudzīgā aicinājuma" mēnesis

Ogres Valsts ģimnāzija gatavojas kādam nozīmīgam pasākumam, kas 24. janvārī norisināsies šajā izglītības iestādē akcijas "Draudzīgais aicinājums" ietvaros.

Akcija "Draudzīgais aicinājums" ir aizsākusies 1935. gadā ar neatkarīgās Latvijas pirmā prezidenta Kārļa Ulmaņa aicinājumu ik gadu janvārī atbalstīt Latvijas skolas, dāvinot grāmatas un mākslas darbus, kas celtu kultūras līmeni skolās un sabiedrībā. Šo akciju Kārlis Ulmanis uzsācis 28. janvārī, savā vārda dienā. Kopš 1994. gadā šī tradīcija Latvijā ir atjaunota.

Ogres Valsts ģimnāzijā **24. janvārī pulksten 11, viesosies Latvijas Valsts prezidents Raimonds Vējonis** un kopā ar apgāda "Jumava" vadību, Ogres un Lielvārdes uzņēmējiem skolai dāvinās grāmatas.

Pasākumā piedalīsies ģimnāzijas audzēkņi, absolventi, vecāku pārstāvji, Ogres novada pašvaldības domes vadība.

Ogres Valsts ģimnāzijas direktore Aina Bērce saka paldies ikvienam, kurš palīdz un atbalsta skolu šī pasākuma organizēšanā un sagatavošanā. "Lai cik modernās komunikāciju tehnoloģijas būtu universālas, grāmata bija, ir un būs neaizvietoājams dzīves morāles un ētikas pamats. Tā būs atrodama maģistru, doktoru zinātnisko darbu literatūras sarakstos."

Savukārt Ogres novada pašvaldība aicina novada iedzīvotājus savu iespēju robežās atbalstīt skolas, lai atjaunotā "Draudzīgā aicinājuma" ideja atkal ieņemtu nozīmīgu vietu mūsu valstī.

Nikolajs Sapožņikovs

BARIKĀŽU 26. GADADIENA
OGRĒ, 20. JANVĀRĪ

Plkst. 18.00
Brīvības ielā pie monumentālā karoga
sadziedāšanās pie ugunsкура ar Kārli Kazāku

Plkst. 20.00 Ogres novada Kultūras centra otrā stāva vestībilā
režisora Zigurda Vidīna dokumentālā filma "Tēvu barikādes"

Dalība pasākumos bez maksas

Projektā "PROTI un DARI!" plāno iesaistīt 71 jauniešu

Ogres novada pašvaldība uzsākuši projekta "PROTI un DARI!" īstenošanu. Projekts tiks realizēts līdz 2018. gada decembrim.

Dalībai projektā var pieteikties jaunieši vecumā no 15 līdz 29 gadiem, kuri nestrādā, nemācās, neapgūst arodu un nav reģistrējušies Nodarbinātības valsts aģentūrā kā bezdarbnieki. Dalībai projektā jaunieši var pieteikties arī citā persona.

Projekta mērķis ir motivēt un aktivizēt šādus jauniešus un veicināt viņu iesaisti izglītībā, tai skaitā nevalstisko organizāciju vai jauniešu centru darbībā.

Pēc pārrunām katram jauniešiem tiks izveidota 2 līdz 9 mēnešus gara individuāla aktivitāšu programma, kas balstīta viņa vajadzībās, zināšanās, prasmes, darba pieredzē. Programma dos iespēju iegūt darba praksi, individuāla mentora atbalstu, pilnveidot dzīves prasmes caur dažādām aktivitātēm, kā arī nepieciešamības gadījumā saņemt psiholoģisko atbalstu un konsultācijas pie citiem speciālistiem. Jauniešiem iegūst atbalstu un iespēju piedalīties tieši viņam pielāgotos pasākumos, kas palīdzēs veiksmīgi atrast darbu, uzsākt mācības vai kļūt par sabiedriski aktīvu jauniešu, skaidro projekta "PROTI un DARI!" koordinators, Ogres novada pašvaldības Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes Jaunatnes lietu speciālists Rinalds Rudzītis.

Projekta koordinators aicina pieteikties uzņēmējus, amatniekus, arda meistarus, kuri varētu rast iespēju savā uzņēmumā ņemt jauniešu praksē vai īslaicīgi apmācīt, lai nākotnē šis jauniešs kļūtu par labu amata meistaru vai arī gūtu pirmo darba pieredzi. Biedrības, nodibinājumi, uzņēmēji un citi ieinteresētie aicināti pieteikties un kļūt par projekta sadarbības partneriem, tādā veidā paplašinot piedāvājumu un pakalpojumu klāstu jauniešiem.

Saistībā ar projektu "PROTI un DARI!" pagājušajā nedēļā Ogrē darba vizīte bija ieradusies Saeimas Eiropas lietu komisijas deputāti Lolita Čiģāne, Atis Lejiņš, Ivans Klementjevs, Jūlija Stepanenko un Nellija Kleinberga, kā arī vairāki komisijas darbinieki, lai iepazītos ar projekta īstenošanas gaitu pašvaldībās, kurās šis projekts tiek realizēts. No pašvaldības puses ar Saeimas deputātiem tikās domes priekšsēdētāja vietniece Ineta Tama-

ne, Projektu vadības nodaļas vadītāja Aija Romanovska, Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes jaunatnes lietu speciālists un šī projekta koordinators Rinalds Rudzītis, divi šajā projektā iesaistītie programmu vadītāji – Dmitrijs Usins, Ogres tehnikuma sociālais pedagogs, un Gunita Bogdanova, veselības veicināšanas speciāliste, un Ilona Reinholde, Ogres novada Sociālā dienesta vadītājas vietniece.

Tikšanās laikā tika diskutēts par cēloņiem, kas traucējuši daudzus jauniešiem iegūt izglītību, apgūt arodu un atrast darbu. Tika runāts gan par ģimenes lomu jauniešu attieksmes veidošanā, gan par atkarību negatīvo ietekmi, kā arī par sabiedrībā nereti valdošo visatļautību un pārprasto demokratiju.

Vienas atbildes, kas sniegtu universālu skaidrojumu un derētu visiem gadījumiem, protams, nav, un nav arī vienotas metodes, kā šādiem jauniešiem palīdzēt izkļūt no viņu pašreizējā stāvokļa, palīdzēt saprast, ka visu var sasniegt ar darbu, ka cilvēkam jāspēj parūpēties pašam par sevi, jāiemējas tuviniekiem, palīdzēt viņiem iekļauties sabiedrībā. Tāpēc ir ļoti būtiski, ka projekts "PROTI un DARI!" ir vērstis tieši uz individuālo pieeju jauniešiem. Projekta koordinators R. Rudzītis, informējot par mentoru sagatavošanu individuālajam darbam ar projektā iesaistītajiem jauniešiem, atzīst, ka nav viegli sameklēt un iesaistīt projekta darbā mentorus – no pieciem cilvēkiem, kuri sākumā piekrita uzņemties mentora pienākumus, palika un tika apmācīti tikai trīs.

Gan R. Rudzītis, gan D. Usins un G. Bogdanova ļoti atzinīgi vērtē projekta ieviešēju – Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras (JSPA) organizēto mentoru apmācību saturu, metodes un kvalitāti – JSPA ir nodrošinājusi mācības diviem programmu vadītājiem un trīs mentoriem no Ogres novada pašvaldības. Arī sadarbību ar JSPA citos ar projektu saistītos jautājumos projekta koordinators un abi programmu vadītāji vērtē pozitīvi.

Tā kā projekta "PROTI un DARI!" mērķis ir, iesaistot katru jauniešu – projekta dalībnieku projekta programmā paredzētajās aktivitātēs, panākt zināmu progresu jauniešu izaugsmē un apgūt arī kādu dzīvei noderīgu arodu, tiekoti ar Saeimas deputātiem, tika runāts par praktisko darba iema-

ņu apguvi, izmantojot novadā esošās iespējas. Domes priekšsēdētāja vietniece I. Tamane uzsver, ka zināšanu un prasmju apguvei darba vidē Ogrē ir lielas iespējas, jo šeit ir tehnikums ar plašu programmu piedāvājumu un mūsdienīgām tehnoloģijām, ir dažādu nozaru uzņēmumi, kas nodrošina prakses vietas un vēlāk kļūst arī par darba vietu ar apguvušajiem jauniešiem. "Esmu pārliecināta, ka projekts "PROTI un DARI!" novadā noritēs veiksmīgi un dos vēlamu rezultātu, palīdzot daļai jauniešu pārvarēt līdzšinējos šķēršļus, kas traucējuši iegūt izglītību un darbu, un tomēr atrast savu vietu dzīvē un darbu tepat Latvijā.

Nikolajs Sapožņikovs

Par projektu "PROTI un DARI!"

Ogres novada pašvaldība kā Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras sadarbības partneris uzsākuši projekta Nr. 8.3.3.0/15/II/001 "PROTI un DARI!" īstenošanu Eiropas Sociālā fonda Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 8.3.3. specifiskā atbalsta mērķa "Atstāt NVA neregistrēto NEET jauniešu prasmes un veicināt to iesaisti izglītībā, NVA īstenotajos pasākumos Jauniešu garantijas ietvaros un nevalstisko organizāciju vai jauniešu centru darbībā" ietvaros.

Saskaņā ar šo līgumu Ogres novada pašvaldībā projektā paredzēts iesaistīt 71 jauniešu.

Projekta "PROTI un DARI!" kopējais finansējums ir 9 000 000 EUR, t.sk. Eiropas Sociālā fonda finansējums 7 650 000 EUR un valsts budžets – 1 350 000 EUR. Maksimālais Ogres novadam pieejamais finansējums ir 111 058,20 EUR.

Pieteikties vai pieteikt jauniešu, aizpildot anketu <https://goo.gl/forms/YNHRZMYW3sTkZfni2>.

Pieteikties dalībai projektā un iegūt papildu informāciju var arī Brīvības ielā 44 (15. kab.), Ogrē, pie jaunatnes lietu speciālista Rinalda Rudzīša vai rakstot uz e-pastu rinalds.rudzitis@ogresnovads.lv, vai zvanot pa tālruni tālr. 65055383.

Plašāka informācija par projektu: <http://jaunatne.gov.lv/lv/jauniesu-garantija/par-projektu-proti-un-dari>



Vērtēs PA "Ogres namsaimnieks" sastādītās tāmes

Pēc vairāku Ogres novada iedzīvotāju paustajām bažām saistībā ar sastādīto tāmju korektumu, Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieks Egils Helmanis uzdevis pašvaldības izpilddirektoram Pēterim Dimantam izveidot komisiju, kas izvērtēs PA "Ogres namsaimnieks" darbību.

E. Helmanis: "Mēs ļoti daudz strādājam, lai pilsēta un novads attīstītos. Tiek sakārtota infrastruktūra, atjaunots kultūrvēsturiskais mantojums, pilnveidotas izglītības, sporta un kultūras jomas. Mūsu uzdevums ir veidot iedzīvotājiem pēc iespējas labvēlīgākus apstākļus visās jomās, par kurām pašvaldība ir atbildīga. Tāpēc, saņemot sūdzības par PA "Ogres namsaimnieks" darbu izpildi, mans pienākums ir atbilstoši rīkoties, un to es arī darīšu."

PA "Ogres namsaimnieks" darbības izvērtēšana uzdeva pašvaldības izpilddirektoram P. Dimantam, jo saskaņā ar Ogres novada pašvaldības nolikumu viņš ir atbildīgs par pašvaldības aģentūru iestāžu darbu un to produktivitāti. Rakstisks ziņojums, kurā apkopoti pārbaudes rezultāti, jāiesniedz līdz šī gada gada 20. februārim.

Sintija Pabrieža

Pašvaldība atbalsta sakrālo celtnu saglabāšanu

Ogres novada pašvaldības 2017. gada budžeta izdevumu plānā paredzēts finansējums reliģisko organizāciju atbalstam.

Summa nav liela – 21 000 eiro, taču tā ir pirmā reize, kad reliģisko draudžu atbalstam pašvaldības budžetā tiek iekļauts finansējums.

No šim mērķim plānotās summas 6 000 eiro paredzēti Meņģeles baznīcas restaurācijas un pārbūves dokumentācijas izstrādei un ir iekļauti Meņģeles pagasta pārvaldes izdevumos, savukārt 15 000 eiro tiks sadalīti, izvērtējot reliģisko draudžu iesniegumus.

Ogres novada pašvaldībā šobrīd ir reģistrēti Ogres evaņģēliski luteriskās draudzes un pareizticīgo draudzes iesniegumi ar lūgumu palīdzēt sakārtot dievnamus. Tā kā bez šo konfesiju draudzēm novadā ir vēl citas, Ogres novada pašvaldība līdz šī gada 1. martam gaidīs iesniegumus, pēc to izvērtēšanas tiks lemts par finansiāla atbalsta sniegšanu apstiprinātā budžeta ietvaros. Pašvaldība atbalstīs reliģiskā kulta ēku un ar to saistītās infrastruktūras sakārtošanu, priekšroku dodot kultūrvēsturiskajiem objektiem. Netiks atbalstīta dažādu pasākumu organizēšana.

"Latvijā baznīcas ir atdalītas no valsts, taču tās mūsu sabiedrībā ieņem ļoti nozīmīgu vietu. Ogres novada pašvaldībai ir izveidojusies cieša sadarbība ar vairāku konfesiju draudzēm, tiek rīkoti kopīgi pasākumi, draudzes iesaistās labdarības akcijās, piedalās pašvaldības rīkotajās aktivitātēs. Sadarbību noteikti veicinās arī pašvaldības finansiālais atbalsts, ir svarīgi saglabāt reliģiskā kulta jeb sakrālās celtnes," uzsver Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieks Egils Helmanis.

Jāpiebilst, ka kristīgās draudzes piedalās arī pašvaldības rīkotajā projektu konkursā "Veidojam vidi ap mums Ogres novadā" un ir saņēmušas finansējumu baznīcu teritoriju labiekārtošanai un citiem mērķiem. Ogres evaņģēliski luteriskās draudzes īstenotais projekts "Vieta, kur uzied ne tikai dvēsele!" 2016. gadā projektu konkursā atzīts par vienu no labākajiem un nominācijā "Par pilsētas estētiskā tēla veidošanu" ieguva naudas balvu.

Nikolajs Sapožņikovs

LAD piešķirtais finansējums bērnu pašdarbības kolektīvu attīstībai izlietots lietderīgi



Pagājušā gadā Ogres novada pašvaldība saņēma Lauku atbalsta dienesta lēmumu par projekta iesnieguma "Ķeipenes Tautas nama bērnu pašdarbības kolektīvu attīstība, kā arī mēģinājumu un koncertdarbības vides pilnveide" (projekts Nr. 16-04-AL02-A019.2202-000001) apstiprināšanu.

Projekta pieteikums bija iesniegts vietējās rīcības grupas Publisko un privāto partnerattiecību biedrības "Zied zeme" biedrības virzītās vietējās attīstības stratēģijas 2015. – 2020. izsludinātajā projektu pieteikumu iesniegšanas 1. kārtā, rīcībā 2.2. "Atbalsts sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai vietējiem iedzīvotājiem".

Projekts īstenots laika posmā no 2016. gada 19. oktobra līdz 2017. gada 10. janvārim Latvijas Lauku attīstības programmas 2014. – 2020. gadam pasākuma "Atbalsts LEADER vietējai attīstībai" apakšpasākuma "Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītās vietējās attīstības stratēģiju" ietvaros ar Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējumu un Ogres novada pašvaldības līdzfinansējumu.

Projekta mērķis – veicināt sabiedrisko aktivitāšu dažādošanu vietējiem iedzīvotājiem, pilnveidojot esošo Ķeipenes Tautas nama pašdarbības kolektīvu un interešu izglītības pulciņu darbības iespējas un veicinot jaunu kolektīvu attīstību ar skaņas un gaismas aprikojuma iegādi. Projekta kopējais budžets ir 9090,59 EUR, no tiem 90% ir ELFLA atbalsta finansējums un 10% – Ogres novada pašvaldības līdzfinansējums.

Projekts ir veiksmīgi realizēts – 5. janvāra pēcpusdienā par to Ogres novada pašvaldības domes vadība, Attīstības departamenta Projektu vadības nodaļas pārstāvji un ķeipenieši varēja pārliecināties, noskatoties Ķeipenes bērnu uzvedumu "Ledus sirds" Ķeipenes Tautas namā. Uzdevums tika veikts gan pagasta iedzīvotāju un viesu priekam, gan kā pierādījums tam, ka projektā iegūtais mūsdienu prasībām atbilstošs skatuves apgaismojums, apskaņošanas sistēma un mikrofonu ir nenovērtējams ieguvums kā pašdarbības kolektīviem, tā tautas nama apmeklētājiem.

Atzinīgus vārdus par projekta realizāciju un sirsnīgo uzvedumu visām projekta realizācijā iesaistītajām pusēm vēltīja Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Artūrs Mangulis, viņa vietniece Ineta Tamane, kā arī Publisko un privāto partnerattiecību biedrības "Zied zeme" valdes locekle Linda Čtrule. Noskatīties Ķeipenes Tautas nama deju kolektīva "Zeltupīte" un Ķeipenes pamatskolas audzēkņu sagatavoto uzvedumu bija ieradies arī pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieks Egils Helmanis, Ķeipenes pagasta pārvaldes vadītājs Vilnis Sirsonis, Ķeipenes pamatskolas direktors, Ogres novada pašvaldības domes deputāts Māris Silīņš.

Plašāka informācija par Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai pieejama Eiropas Komisijas tīmekļa vietnē <http://ec.europa.eu>.

Linda Danefelde,
Projektu vadības nodaļas
projektu vadītāja



Deleģēto funkciju izpildei aģentūrai piešķirts finansējums

Ogres novada pašvaldība, deleģējot pašvaldības aģentūras "Ogres namsaimnieks" konkrētas funkcijas, ikgadējā budžeta plānā iekļauj finansējumu šo funkciju izpildes nodrošināšanai. 2017. gada budžetā šim mērķim paredzēts finansējums 2 184 348 eiro apmērā.

Pilsētas teritoriju sanitārajai apkopei atvēlēti 615 964 eiro, autobusu pieturu un soliņu remontiem 9 240 eiro, koku un krūmu kopšanai, zāģēšanai, izciršanai un izvešanai 15 834 eiro, bērnu rotaļu laukumu labiekārtošanai un aprīkojuma apkopei 9 096 eiro.

Pašvaldības teritoriju plaušanai un apstādījumu kopšanai Ogresgala pagastā varēs izlietot 3 900 eiro, savukārt atkritumu izvešanai no Ogres pilsētas teritorijas, Ogresgala un Ciempes kapsētām, kā arī atkritumu apsaimniekošanai Ogres pilsētas kapses – 56 429 eiro un pilsētas apzaļumošanai 55 000 eiro.

Zināma daļa finansējuma budžetā ir paredzēta sociālo funkciju nodrošināšanai sociālajās mājās, un tie ir 41 731 eiro, kā arī 20 190 eiro sociālo māju remontdarbiem, savukārt pašvaldības dzīvokļu remontam – 25 000 eiro.

Pilsētas lietus kanalizācijas ekspluatācijai un remontam atvēlēti 35 196 eiro, pārvietojamo tualetu uzturēšanai 8 113 eiro, strūklakas uzturēšanai pilsētās skvērā 1 811 eiro

Deleģēto funkciju lokā ir arī polderu sūknētavas ekspluatācija, šo darbu nodrošināšanai paredzēti 22 164 eiro, savukārt peldošās platformas un konstruktīvo materiālu uzstādīšanai un demontāžai Krasta ielas promenādē – 1 500 eiro.

PA "Ogres namsaimnieks" pārziņā ir arī dzīvnieku patversme, tās uzturēšanai budžetā ielānāts finansējums

41 483 eiro apmērā.

Pakalpojumu nodrošināšanai pašvaldības iestādēs paredzēti 12 756 eiro.

Norēķiniem par elektroenerģijas patēriņu koplietošanas telpās sociālajās mājās plānotais finansējums ir 14 960 eiro, savukārt apgaismojuma izmaksām Inčānu ielā – 2 277 eiro, ielu un ceļu objektu apgaismojumam (apkalpošana, pieslēgumi un remonts, rekonstrukcija) – 150 000 eiro, pārsūknēšanas stacijas Ogrē – 3 elektroenerģijas izmaksu segšanai – 11 744 eiro.

PA "Ogres namsaimnieks" deleģēto funkciju izpildes nodrošināšanai saistībā ar ceļu, trotuāru, stāvlaukumu remontiem, pārbūvi un uzturēšanu budžetā paredzēts 346 000 eiro liels finansējums, 12 000 eiro piešķirti asfaltēšanas darbu veikšanai Ogres pilsētā un Ogresgala pagastā.

Pašvaldība nodrošina līdzfinansējumu asfaltēšanas darbiem daudzdzīvokļu dzīvojamu māju iekšpagalmos, šim nolūkam budžetā šogad atvēlēti 90 000 eiro, savukārt pašvaldības līdzfinansējums dzīvojamu māju energoefektivitātes paaugstināšanai piešķirts 70 000 eiro apmērā.

Ceļazīmju, ielu nosaukumu zīmju un aizsargbarjeru uzstādīšanai un uzturēšanai arī ir paredzēts finansējums – 22 511 eiro.

PA "Ogres namsaimnieks" gādā arī par peldvietu labiekārtošanu Ogrē un Ogresgala pagastā – peldvietas tīrīšanai pie Ogres vecupes atvēlēti 1 000 eiro un pludmales labiekārtošana Ciempupē – 10 000 eiro.

Pēc pašvaldības reorganizācijas, centrālajā administrācijā likvidējot komunālo nodaļu, šīs nodaļas funkciju realizēšana tika nodota PA "Ogres namsaimnieks", ik gadu attiecīgi piešķirot finansējumu, un šā gada bu-

džetā tie ir 89 486 eiro.

Kapu uzturēšanai atvēlēti 66 283 eiro.

PA "Ogres namsaimnieks" ir atbildīga arī par tautas organizēšanu pilsētā – tautas norisei nepieciešamo materiālu un inventāra iegādei atvēlēti 2 734 eiro.

Lai nodrošinātu apsardzes un apkures izmaksas pašvaldības ēkās Ogrē, Brīvības ielā 18, Gaismas prospektā 2/6 un Upes prospektā 16, budžetā piešķirts finansējums 20 925 eiro apmērā, bet norēķiniem par apkures un ūdens izmaksām pašvaldībai piederušajos tukšajos dzīvokļos ielānāti 14 057 eiro.

Nakts patversmes uzturēšanai Mākalnes prospektā 30, Ogrē, paredzēti 5 100 eiro. Neliels finansiāls atbalsts – 680 eiro – budžetā iekļauts komunālo pakalpojumu segšanai sabiedriskā apkalpošanai ("Aspazija" un Latvijas Sarkanā krusta Ogres nodaļai).

PA "Ogres namsaimnieks" pārziņā ir arī ēka Mežā prospektā 9, Ogrē, kurā darbojas peldbaseins un tiek organizēti veselības veicināšanas pasākumi. Ik gadu pašvaldības budžetā tiek paredzēts finansējums peldbaseina izmaksu segšanai novada skolu audzēkņiem un pašvaldības iestādēm, 2017. gadā šim mērķim piešķirti 76 000 eiro. Finansējums atļaidēm vairākām novadu iedzīvotāju grupām par baseina izmantošanu sporta klubam "Ogre" plānots 23 785 eiro apmērā. Veselības veicināšanas pasākumiem paredzētais finansējums šogad ir 48 652 eiro.

Ēkā esošo pašvaldības iestāžu un Militārās tuvināšanas skolas telpu uzturēšanas izdevumu segšanai budžetā atvēlēti 34 544 eiro, ēkas uzturēšanai – 32 992 eiro un remontdarbu finansēšanai 63 211 eiro.

Nikolajs Sapožņikovs

Nodokļu maksātāji var atgūt daļu naudas, kas samaksāta par bērnu interešu izglītību 2016. gadā

Saskaņā ar pieņemtajiem grozījumiem ledzīvotāju ienākuma nodokļa likumā šogad bērnu vecākiem ir iespēja atgūt iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) daļu no summām, kas samaksātas par bērnu interešu izglītību – piemēram, mūzikas, deju, sporta u.c. nodarbībām 2016. gadā.

Ienākuma nodokļa pārmaiņas atgūstama tāpat kā izdevumiem par izglītības iegūšanu un par ārstniecisko pakalpojumu izmantošanu, t.i., reizi gadā iesniedzot gada ienākumu deklarāciju kopā ar attaisnojuma dokumentiem.

Nodokļu pārmaiņu 23% apmērā varēs atgūt 2017. gadā, iesniedzot Valsts ieņēmumu dienestā (VID) gada ienākumu deklarāciju par 2016. gadu, pievienojot 2016. gadā iesniegtos čekus un citus attaisnojuma un pamatojuma dokumentus par maksājumiem, kas veikti par bērnu interešu izglītību.

Jāatgādina, ka attaisnotajos izdevumos par interešu izglītības apgūšanu tiks iekļauti tikai maksājumi par tādu pulciņu apmeklējumu, kurus nodrošinājis izglītības iestāde vai citas juridiskās un fiziskās personas, kuras nav reģistrētas izglītības iestāžu reģistrā, bet pašvaldībā ir saņēmušas attiecīgas licences.

Izglītības iestāžu reģistrs ir pieejams mājas lapā www.viis.lv, savukārt par piešķirtajām interešu izglītības licencēm var noskaidrot pašvaldībā.

"Izglītības likuma 47. pantā ir skaidri

noteikts, kādā veidā Latvijā tiek īstenota interešu izglītība. Izglītības iestāžu reģistrētā reģistrētās izglītības iestādes ir tiesīgas īstenot interešu izglītības programmas bez licences saņemšanas, savukārt juridiskās un fiziskās personas, kuras nav reģistrētas izglītības iestāžu reģistrā, ir tiesīgas īstenot interešu izglītības programmas pēc attiecīgas licences saņemšanas pašvaldībā," skaidro Ogres novada pašvaldības Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes vadītāja Sandra Grunte un atgādina, ka Ogres novadā licenču izsniegšanu nodrošina pašvaldības izveidota interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas komisija.

Ogres novadā šobrīd tiek īstenotas 9 interešu izglītības programmas, kas licencētas 2015. un 2016. gadā normatīvajos dokumentos noteiktajā kārtībā (skat. tabulā).

Ogres novadā interešu izglītības licences saņemamas saistošajos noteikumos Nr. 13 "Ogres novada pašvaldības interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas kārtība" noteiktajā kārtībā.

"Lai saņemtu Ogres novada pašvaldības licenci, interešu izglītības programmas apjomam ir jābūt līdz 160 akadēmiskajām stundām. Licenci izsniedz uz laiku līdz 2 (diviem) gadiem. Licences saņemšanai – Ogres novada pašvaldībā (Brīvības ielā 33,

Apmeklētāju pieņemšanas centrā) jāiesniedz šādi dokumenti: iesniegums licences saņemšanai; licencējamās programmas apraksts datorrakstā, kas ietver programmas nosaukumu, programmas apjomu (stundu skaits), programmas mērķi un uzdevumus, programmas saturu, programmas mērķauditoriju; programmas īstenošanai nepieciešamā personāla izglītību apliecinājošu dokumentu kopijas (šī prasība neattiecas uz pieaugušo neformālo izglītību). Fiziskai personai papildus nepieciešams iesniegt pedagoga privātprakses uzsākšanas sertifikātu," skaidro A. Grunte.

Jāatgādina, ka par Ogres novada pašvaldības licences interešu izglītības programmu īstenošanai saņemšanu jāmaksā 28 eiro, bet par licences derīguma termiņa pagarināšanu – 7 eiro.

"Saskaņā ar normatīvajos aktos noteikto Ogres novada Kultūras centrā un pagastu kultūras un tautas namos darbojas kultūrizglītības pulciņi, kuri nav pieminēti interešu izglītības programmā, līdz ar to par šo pulciņu apmaksu vecākiem šobrīd nav iespējams atgūt nodokļu pārmaiņu," papildus informē S. Grunte.

Vairāk informācijas [www.ogresnovads.lv/Izglitiba/Interesu izglitiba un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas kārtība](http://www.ogresnovads.lv/Izglitiba/Interesu%20izglitiba%20un%20pieaugusu%20neformalas%20izglitiba%20programmu%20licencesanas%20kartiba)

Nikolajs Sapožņikovs

Nr. p.k.	Licences izdošanas datums	Licences pieprasītājs (juridiskā vai fiziskā persona)	Programmas nosaukums	Programmas realizācijas vieta	Stundu skaits	Licences derīguma termiņš	Licences numurs
1.	01.10.2015.	SIA "ODRI" reģ.nr. 40103436391	Angļu valoda	VPII "Saulīte"	72	01.10.2015. - 01.10.2017.	001/2015
2.	07.12.2015.	SIA "Little More 2" reģ.nr. 40103709697	Angļu valoda "Four Seasons"	VPII "Sprīdītis", "Dzīpariņš", "Cīrulītis" "Strautiņš"	80	07.12.2015. - 06.12.2017.	002/2015
3.	18.01.2016.	SIA "Linda Vītiņa" reģ.nr. 40103747256	Angļu valoda	VPII "Riekstiņš"	64	18.01.2016. - 17.01.2018.	001/2016
4.	15.03.2016.	Dace Ostaņeviča	Tautas dejas	VPII "Cīrulītis"	120	15.03.2016. - 14.03.2018.	002/2016
5.	15.03.2016.	Gundega Eihe	Angļu valoda	VPII un "Ābelīte"	64	15.03.2016. - 14.03.2018.	003/2016
6.	15.03.2016.	Karlina Kvēpa	Veselību veicināšana, stāju uzlabojoša vingrošana	VPII "Riekstiņš"	30	15.03.2016. - 14.03.2018.	004/2016
7.	15.04.2016.	Biedrība "Vingro vesels" reģ.nr. 40008221746	"Vispārattīstošā vingrošana bērniem ar jostas clementiem"	Kalna pr. 3, Ogrē, biedrības Ravindra telpās	80	15.04.2016. - 14.04.2018.	005/2016
8.	15.04.2016.	SIA "Little More 4" reģ.nr. 40103709589	Angļu valoda "Four Seasons"	VPII "Riekstiņš"	80	15.04.2016. - 14.04.2018.	006/2016
9.	23.12.2016.	Guntars Ķervis	"Tautstāvēšanas spēles apguve I"	Kalna pr. 3, Ogrē, biedrības Ravindra telpās	108	23.12.2016. - 22.12.2018.	007/2016

Aizvadītais gads Ogres novada pagastos

Ķeipenes pagastā aizvadītajā gadā veikti remontdarbi Ķeipenes bibliotēkā – nokrāsoti griesti, sienas, grīdas, nomainīta santehnika un ierīkots mūsdienām atbilstošs sanitārais mezgls. Vērienīgi darbi veikti arī vietējā pamatskolā – nu ir jauns apgaismojums, renovēta matemātikas klase. Šajā izglītības iestādē izremontētas arī abas trepju telpas.

Jau labu laiku ķeipenieši gaida brīvības estrādes izbūvi. Iepriekšējā apdraudēja mākslinieku drošību un tika nojaukta 21. gadsimta sākumā. Jaunā objekta būvdarbi aizkavējušies projektēšanas un saskaņošanas darbu dēļ. Tagad virzība sākusies, ir veikta iepirkuma procedūra. Ja klimatiskie apstākļi būs labvēlīgi, pavasarī jaunajai estrādei vajadzētu būt gatavai. Tāpat uz šo laiku paredzēts īstenot darbus pie bijušās Ķeipenes dzelzceļa stacijas, Sergeja Eizenšteina ekspozīcijas muzeja un komunikāciju centra, veidojot vides objektu "Poļomkina aka" (kinoforuma *Arsenāls* dibinātāja Augusta Sukuta izlolotais projekts, kas būs veltījums Sergeja Eizenšteina 1925. gadā uzņemtajai filmai "Brunukuģis Potjomkins").

"Apkures sezonai vajadzīgajā dau-

dzumā ir sagādāti malkas un granulu krājumi. Tuvākajā nākotnē vajadzēs nomainīt 10 gadus veco malkas apkures katlu. Remontdarbi nepieciešami autokāram, kas centra mājām piegādā kurināmā izejvielas.

Ķeipenes pagasta ceļi tiek uzturēti iespēju robežās. Ceļa posmā līdz "Lodziņiem" jāatjauno grants segums. Centra daudzfunkcionālajā ēkā "Viļņi" turpinās remonta un labiekārtošanas darbi," par saimnieciskajiem darbiem pagastā stāsta pagasta pārvaldes vadītājs Vilnis Sirsonis.

Savu artavu Ķeipenes pagasta teritorijas sakārtošanā un tēla veidošanā snieguši vietējie iedzīvotāji. Ogres novada pašvaldības projektu konkursā "Radoši – Aktīvi – Darbīgi – Izglītojoši – Ogres novadam!" un "Veidojam vidi ap mums" ietvaros īstenoti vairāki projekti – izveidots Ķeipenes gleznu katalogs, kurā apkopotas ikgadējos mākslinieku vasaras plenēros tapušo un pagastam dāvināto gleznu reprodukcijas; izveidota vieta Latvijas karogam, uzstādīts karoga masts, kurā tagad ikdienu plīvo Latvijas valsts simbols; labiekārtoata represēto piemiņas vieta; veikta "Akāciju" mājas piebraucamā ceļa renovācija; pilnveidots

pludmales volejbola laukuma Ķeipenes pamatskolas.

Arī šūpolu parks Kastrānē atvēzējies augstākam lidojumam. Biedrības "Nasta" valdes priekšsēdētāja, iecienītā atpūtas objekta izveidotāja un saimniece Inese Stare informē, ka veiksmīgi realizēts projekts "Dabas sajūtas un zāļu tējas". Tā ietvaros izveidota pavarda vieta ar ugunsurku un āra plīti – drošai lietošanai gan ziemā, gan vasarā. Parka apmeklētāji var cept pankūkas uz plīts, savukārt cepeškrāsnī gatavot kartupeļus, sautējumus vai picu lauku stilā. Protams, iespējama arī putas un zupas vārīšana, desīņu kūpināšana. Saimnieču ērtībai ierīkota izlietne ar aukstu un karstu ūdeni, līdzās ir aka. Māksliniece Anda Svarāne parka vajadzībām radījusi glezneciski skaistus tējas traukus. Mīlzu šūpolu parks gaida ciemiņus un uzņems tos jebkurā laikā.

Lauberes pagastā pagājušajā gadā izremontēta un iekārtota telpa trimdas latviešu literatūras unikālā krājuma "Grāmatu klēts" izvietojšanai. Vairākus "Grāmatu klēts" atradās Lielvārdes Kultūras namā, bet tagad tā pieder Ogres novada pašvaldībai un ir atgriezies Lauberē, kur tā savulaik tika izveidota.

Pagasta mājā renovēti divi kabineti,

INFORMĒ OGRES INVALIDU BIEDRĪBA

Humānās palīdzības drēbju un apavu dalīšana Ogres invalīdu biedrības biedriem un pensionāriem no **1. februāra līdz 2. martam** biedrības telpās pirmdienās, trešdienās un ceturtdienās no plkst. 11.00 līdz 14.00.

Valde

Ogres novada Jauniešu domei daudz ieceru

Aizvadītā gada rudenī par Ogres novada Jauniešu domes vadītāju kļuva Gatis Kondrāts, kurš Ogrē vairāk pazīstams kā ielu vingrošanas entuziasts un biedrības "Street Warriors" vadītājs.

Jauniešu dome darbojas Ogres novada Jauniešu iniciatīvas centra "Burziņš" sastāvā, tās uzdevums ir gan izteikt ierosinājumus un priekšlikumus, kas ir saistīti ar jauniešu interesēm un vajadzību īstenošanu Ogres novadā, gan izstrādāt un realizēt dažādus projektus jauniešu dzīves pilnveidošanai, gan rīkot pasākumus jauniešiem, aktīvi līdzdarboties Ogres novadā organizētajās aktivitātēs.

Par plāniem un iecerēm šajā gadā, tiekoties ar Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieci izglītības, kultūras un veselības lietu jautājumos Inetu Tamani un jaunatnes lietu speciālistu Rinaldu Rudzīti, jaunais Jauniešu domes vadītājs stāsta: "Jauniešu dome kopā ar "Burziņu" un ielu vingrotāju biedrību "Street Warriors" plāno doties tūrē pa Ogres novada skolām, popularizējot iespējas jauniešiem aktīvi darboties, iesaistīties jauniešu organizācijās. Biedrības "Street Warriors" mērķis ir motivēt jauniešus aktīvam un veselīgam dzīves veidam, tāpēc rādīsim citiem, ko protam un spējam mēs, un centīsimies aizraut ar šo nodarbi citus, un nav jau visiem jāsasniedz tāds līmenis, kāds ir mūsu šova komandas puišiem, bet uz to var tiekties ikviens. Galvenais ir, lai jaunieši izvēlētos aktīvu, veselīgu dzīvesveidu."

Šogad Jauniešu dome plāno rīkot vērienīgu Jauniešu dienu, kuras organizēšanā arī iesaistīsies vairākas jauniešu apvienības un organizācijas – konkrēts laiks vēl nav noteikts, visticamāk, tas notiks septembrī. "Centīsimies iesaistīt visas organizācijas, iedot katrai savu lomu pasākuma sagatavošanā un norisē – tas būs tāds kā jauniešu biedrību festivāls, iepazīšanas saiets," skaidro Jauniešu domes vadītājs.

Turpinot iepriekšējo gadu pieredzi, tiks rīkoti arī tematiskie diskusiju vakari ar cilvēkiem, kuri varēs padalīties ar savu pieredzi un iedvesmot citus – šis pasākums jauniešu vidū vairāk pazīstams kā "Ideju pumpis", savukārt rudenī tiks rīkots jauniešu forums, kura galvenā tēma būs saistīta ar jaunatnes politiku.

G. Kondrāts vada gan biedrību "Street Warriors", gan Ogres Jauniešu domi – abās organizācijās darbojas jaunieši, un abu idejas kopīgiem spēkiem tagad noteikti varēs vieglāk īstenot.

Šovasar Oveselības komanda 40 novada jauniešiem rīkos bezmaksas vasaras nometni, ielu vingrotāju biedrība arī iesaistīsies šīs nometnes darbā un bagātinās tās ikdienas norises. Pagājušajā gadā biedrība "Street



Warriors" realizēja Talantu šovu Ogres novada Kultūras centrā – tas izdevās lieliski, šogad biedrība plāno rīkot talantu konkursu "Big Show", bagātinot Ogres pilsētas svētku programmu, – tā būs lieliska iespēja jaunajiem talantiem sevi parādīt plašākai publikai un tādejādi gūt atpazīstamību.

Biedrība arī šogad plāno rīkot arī nakts treniņu, kas, kā skaidro Gatis, būs sporta pasākums un notiks vairāku treneru pavadībā nakts laikā.

"Biedrībai "Street Warriors" ir iecerē šovasar organizēt *graffiti* festivālu, kura laikā varētu tikt apkrāsota stādiona siena – esošais krāsojums jau ir novecojis, un kāpēc gan tas nevarētu tikt gaumīgi atjaunots *graffiti* stilā? Un tā nebūtu tikai žoga krāsošana, bet gan interesantu pasākumu kopums – ar *graffiti* mākslu, ielu dejām un citām interesantām norisēm," par biedrības plāniem, kuru īstenošanā iesaistīsies daudz jauniešu, stāsta tās vadītājs.

Jauniešu domes vadītājs pauž, ka Ogres novada jauniešiem ir padomā vēl daudz dažādu pārsteigumu – visu taču uzreiz nevar atklāt! Noteikti zināms, ka gada beigās būs arī Jauniešu Gada balvas pasākums, kurā tiks godināti Ogres novada aktīvākie jaunieši, un pēc šī pasākuma varētu būt arī jauniešu balle. "Jauniešu domei jāklūst par galveno organizāciju, kas, iesaistot pārējās organizācijas, apvieno visus novada jauniešus, jo, kopīgi strādājot, var izdarīt daudz, daudz vairāk," ir pārliecināts Gatis.

I. Tamane: "Prieks par jauniešu azartu un vēlmi darboties! Pašvaldība noteikti atbalstīs jauniešu viņu plānu un ieceru īstenošanā. Tas ir nenovērtējams ieguvums, ka tieši jaunieši ar savu pozitīvo piemēru uzrunā savus vienaudžus, aizrauj ar savu aktīvo darbību un iesaista tajā citus, palīdz atbrīvoties no dažādiem netikumiem un saprast, ka var dzīvot citādāk." Domes priekšsēdētāja vietniece ierosina Jauniešu domei un arī biedrībai cieši sadarboties ar Oveselības komandu, iesaistīties profilaktiskajā darbā, palīdzot jauniešiem izvairīties no atkarību gūsta un palīdzot atbrīvoties tiem, kuri paguvuši tajā nokļūt.

Savukārt R. Rudzītis, zinot G. Kondrāta spējas un talantus, acina viņu iesaistīties arī jaunsargu izglītošanā skolās.

Nikolajs Sapožņikovs

2017. gadā iespēju robežās remontdarbi darbi tiks turpināti.

"Lauberes centra katlu mājā uzstādīts jauns apkures katls, jo vecā resursi bija neatgriezeniski nolietoti. Tagad, izmantojot divus apkures katlus, pilnībā nodrošināta siltuma apgāde. Visām centra dzīvojamajām mājām ir uzlikti siltuma skaitītāji.

Nesen ūdenstorni ierīkota jauna atdzelzēšanas iekārta.

Ir gandarījums, ka ar iedzīvotāju iniciatīvu Lauberes centrā sakoptas un attīrītas tur esošās drupas, uzlikti apgaismes luksturi.

Noasfaltēti četri daudzdzīvokļu māju iekšpagalmi, savu kārtu drīz sagaidīs "Ozolu" 12 un "Ozolu" 13 māju iedzīvotāji," stāsta pagasta pārvaldes vadītājs Andris Mistērs.

Lauberes pagasta teritorijā ir atjaunoti ceļa posmi Laubere – Sidrabīni (3 km), Jaunbirni – Birni (900 m), Laubere – Zemgaļi (2,2 km), Grunduļi – Saliņas (2,9 km), Lapsukalni – Žakari (1,3 km), atjaunots smagās tehnikas izdangātais ceļš Ozoliņi – Ozolēnu purvs posms 2,2 km garumā, posmā Laubere – Zemgaļi nomainīta izpostītā caurteka.

Pagasta pārvaldes vadītājs atklāj, ka arī Lauberē, līdzīgi kā daudzos citos pagastos un pilsētās, notiek regu-

lāra cīņa ar maksājumu parādniekiem. Ir bijušas trīs tiesvedības, kuru rezultātā daļa parādsaistību atgūta. A. Mistērs uzsver, ka jau vairākus gadus komunālie pakalpojumi Lauberes pagastā tiek pilnvērtīgi nodrošināti un iedzīvotāji vairs nevar aizbildināties ar sniegto pakalpojumu neatbilstošu kvalitāti.

Pārvaldes vadītāju gandarī Ogres novada pašvaldības projektu konkursā "Veidojam vidi ap mums" un "R.A. D.I. – Ogres novadam" ietvaros īstenotie projekti. Lielu atsaucību izpelnījās pirmie Lauberes pagasta svētki, kas tika sarīkoti aizvadītā gada vasarā. Arī 2017. gadā plānots piedalīties gan novada pašvaldības, gan biedrības "Zied zeme" rīkotajos projektos.

Madlienas pagastā vispārējā tipa pansionāta "Madliena" ēkai ir atjaunoti ceļa posmi Laubere – Sidrabīni (3 km), Jaunbirni – Birni (900 m), Laubere – Zemgaļi (2,2 km), Grunduļi – Saliņas (2,9 km), Lapsukalni – Žakari (1,3 km), atjaunots smagās tehnikas izdangātais ceļš Ozoliņi – Ozolēnu purvs posms 2,2 km garumā, posmā Laubere – Zemgaļi nomainīta izpostītā caurteka.

Pēc vērienīgā pirmsskolas izglītības iestādes "Taurenītis" ēkas siltināšanas projekta, kas tika realizēts ar ERAF un Ogres novada pašvaldības

Turpinājums 4. lpp.

Aizvadītais gads Ogres novada pagastos

Turpinājums no 3. lpp.

finansējumu, ievērojami uzlabojot ēkas un telpu tehnisko stāvokli, apgaismojumu, vēdināšanu un apkuri, darbi bērnu dārzā plānveidīgi turpinās. "Jāstrādā, lai izpildītu Ogres novada attīstības programā izvirzītos uzdevumus veidot higiēnās prasībām atbilstošas, estētiski sakārtotas telpas bērnu mācību un atpūtas nodrošināšanai. 2016. gadā izremontēta vienas bērnu dārza grupas telpa, kā arī sanitārais mezgls. Līdz 2018. gadam visām "Taurenīša" grupu mājvietām jābūt ideālā gatavībā," atklāj pagasta pārvaldes vadītājs Ojārs Atslēdzīns.

Veiksmīgi restaurēts tēlnieka Pēterā Bandera 1937. gadā veidotais piemineklis 1. Pasaules karā un Brīvības cīņās kritušajiem madlieniešiem, kurā attēlots mirstošs kareivis uzlecošas saules staros, akmens iekalti vārdi "Madlienas draudzes varoņiem" un "Tev mūžam dzīvot, Latvija". Pieminekļa pamati bija stipri iegūlušī, tos nācās demontēt, tika notīrīts akmens, noizolētas šuves, pie objekta veikti labiekārtošanas pasākumi, izvietoti soliņi un uzlikts bruģa klājums. Saskaņojot darbus ar Madlienas pagasta pašvaldību, biedrības "Brāļu kapu komiteja" virsvadībā veikti sakopšanas un renovācijas darbi 2. Pasaules karā kritušo karavīru kapos.

Liekot lietā Lauku atbalsta dienesta piešķirto naudu un Madlienas pagasta pārvaldes līdzfinansējumu (kopā 29 000 eiro), 2017. gada pavasarī plānots īstenot dzīvē projektu "Dizozols" Latvijas pagastu ozolu birzī Madlienas, skaisti labiekārtojot šo teritoriju.

"Budžeta iespēju robežās tiek uzturēti pašvaldības ceļi. Ir atjaunots grants segums brauktuves posmā Madliena – Krūmiņi, iztīrītas vairākas caurtekas, grāvji, likvidētas ceļmalas krūmu audzes. Šos darbus varam paveikt salīdzinoši lēti, jo pagastam ir savs grants karjers," skaidro pagasta pārvaldes vadītājs.

Runājot par hroniskajiem obligāto maksājumu parādniekiem, O. Atslēdzīns atklāj, ka līdzekļi viņu ietekmēšanai ir dažādi – no atgādinājumiem, brīdinājumiem, līdz tiesvedībai, tomēr pēdējā pusotra gada laikā, pateicoties attiecīgā dienesta darbinieku aktivitātei, atgūti ap 16 000 eiro.

Pagasta pārvaldes vadītājs ir gandarīts par madlieniešu iniciatīvām Ogres novada pašvaldības projektu konkursos "Veidojam vidi ap mums" un "R.A.D.I. – Ogres novadam" – aizvadītajā gadā īstenoti deviņi projekti, kā arī iedzīvotāju līdzdalību dažādu kultūras un sporta pasākumu organizēšanā un norisē.

Mazozolu pagasta veselības aprūpes punktā veikts remonts sanitārajā mezglā, pielāgojot to cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Papildus veikts arī kosmētiskais remonts veselības aprūpes punkta priekšelpā un kāpņu telpā, kā arī izbūvēts bruģēts pievedceļš.

"Konstatējot elektroapgādes traucējumus Skolas ielas apgaismes ķermeņos, tika veikti nepieciešamie darbi apgaismojuma nodrošināšanai – demontēti vecie apgaismes stabi un armatūras, to vietā uzstādīti mūsdienu, energoefektīvi gaismas stabi un LED apgaismes armatūras. Tagad diennakts tumšajā laikā šajā ielas posmā var pārvietoties bez bažām," atklāj pagasta pārvaldes vadītājs Dzintars Žvīgurs.

Apstiprinātā budžeta ietvaros uz noslogotākajiem un kritiskākajiem ceļiem posmiem tika atjaunota planējamā kārtā ar drupinātās grants maisījumu, pagasta autoceļa "Saulgoži – Mazozoli" posmā bija izveidoti ļoti bīstams nogruvums, tāpēc šajā vietā tika izbūvēta caurteka, kā arī nostiprinātas vēl divas caurtekas, ceļa posmā "Mazozoli – Smilgas" veikti darbi transportlīdzekļu drošības pastipri-

nāšanai. Lai atvieglotu transportlīdzekļu piekļūšanu pie Vecogres kapu teritorijas, paplašināts krustojums ceļa "Uz Jaunpelicēniem" līkumā.

Dz. Žvīgurs pateicas VAS "Latvijas Valsts ceļi" par operatīvu rīcību un satiksmes atjaunošanu ceļa posmā Mazozoli – Vecogre.

"Ne jau vienmēr viss notiek pēc iepriekš sarakstīta scenārija, arī Mazozolu pagastā šogad radās problēmsituācijas vasaras ilgo lietu ietekmē un būvnieku, kuri savulaik montēja kultūras nama parketa grīdu, "radošās daiļrades" dēļ – grīdā izveidojās lūzuma vietas un kultūras namu faktiski vairs nebija iespējams pilnvērtīgi izmantot. Pateicoties Ogres novada pašvaldības vadības operatīvai rīcībai un uzņēmēju gādībai, grīda tika atjaunota un Valsts svētkus 18. novembrī mazozolieši varēja godam sagaidīt un nosvinēt savā kultūras namā," atklāj pagasta pārvaldes vadītājs.

Mazozolu pagastā ir divas kapsētas, to ikdienas uzturēšanu nodrošina pagasta pārvalde. Kapos jau sen bija nepieciešams apzāģēt kokus un zarus, kas lielākās vēja brāzmās radīja apdraudējumu kapu kopiņam, tomēr finansējuma trūkuma dēļ darbi arvien tika atlikti. Izvērtējot situāciju, Mazozolu pagasta pārvaldes vadība vērsās Ogres novada pašvaldības domē ar lūgumu piešķirt finansējumu koku apzāģēšanai un veco (bojāto, bīstamo) koku likvidēšanai. Lūgums tika atbalstīts, no bīstamajiem zariem atbrīvoti 72 koki, bet pavisam likvidēti – 19. Kapu sakopšana turpināsies arī šogad. Mazozolu pagastā paredzēts izbūvēt jaunu kapliču.

Šogad arī jāpabeidz iesāktie darbi un jāveic jaunas aktivitātes pagasta teritorijas labiekārtošanā un citās jomās, iesaistoties projektu konkursos. Pērn Ogres novada pašvaldības projektu konkursā "Veidojam vidi ap mums" un "R.A.D.I." – Ogres novadam") ietvaros realizēti četri nozīmīgi projekti.

Meņģeles pagasta pārvaldes vadītāja leva Jermacāne gandarīta, ka Taurupes pamatskolas Meņģeles filiāles audzēkņi apgūst zināšanas, prasmes un iemaņas kapitāli nosiltinātā skolā un fiziskās nodarbības aizvada tikpat labiekārtotā sporta zālē. Vietējie ļaudis un ciemiņi var atzinīgi novērtēt renovēto mācību iestādes fasādi. Veiksmīgi noslēgusies dalība Eiropas Reģionālās attīstības fonda projektā "Ūdenssaimniecības attīstība Ogres novada Meņģeles pagasta Meņģeles ciemā". Ir izbūvētas notekūdeņu bioloģiskās attīrīšanas ietaises, veikta ūdensvada tīklu renovācija un kanalizācijas tīklu atjaunošana. Novadnieka Sudrabu Edzūsa memoriālajās istabās, kas iekārtotas bijušā bērnu dārza "Auseklītis" telpās, veikts kosmētiskais remonts, nomainīts jumta segums, kā arī logi un elektroinstalācija.

No jaunākajiem darbiem I. Jermacāne atzīmē vasarā pie tautas nama un saimniecības ēkas uzcelto malkas nojumi. Salīdzinoši nesen nomainīts savu laiku nokalpojušais apkures katls, kas nodrošināja siltumu skolā, bijušā bērnu dārza ēkā un pagasta mājā. Ogres novada pašvaldības dome piešķirta vajadzīgo finansējumu, 400 kilovatu jaudīgā viena apkures katla vietā tika iegādāti divi 200 kilovatu katli, kas ir ekonomiskāks risinājums. Kad siltāki laika apstākļi, izmanto vienu apkures katlu, kad vēsāki – abus. Tāpat uzstādīta ūdens sagatavošanas iekārta, kas nodrošinās saudzējošu darba režīmu. Īstenojot šāgada saimnieciskos uzdevumus, ieguvēji arī skolas bērni, jo pēc aktīvām sporta nodarbībām siltu dušu viņiem nodrošina kombinētais apkures boilers.

Iespēju robežās tiek uzturēti un greiderēti pagasta ceļi. Šogad ir ieplā-

nota septiņus kilometrus gara ceļa posma, pa kuru vērojama intensīvāka transporta līdzekļu satiksmes kustība, atjaunošana un rekonstrukcija. Šo darbu izpildi koordinēs Ogres novada pašvaldība.

Arī Meņģeles pagasta pārvaldes vadītāja pateicas pagasta iedzīvotājiem par mērķtiecīgu darbību un paveikto vietējās sabiedrības labā. Ogres novada pašvaldības konkursa "Veidojam vidi ap mums" ietvaros biedrība "MĒS attīstībai" izveidojusi jaunu, gaumīgu informācijas stendu pagasta centrā, savukārt Meņģeles makšķernieku biedrība veiksmīgi turpinājusi labiekārtot pagasta centrā esošos Zvanu un Lejas ezerus.

Suntažu pagasta pārvaldes vadītājs Andris Ronis lielāko darbu vidū izceļ Suntažu kultūras nama foajē remontu, kas nebija īstenots kopš nama uzcelšanas laikiem, un pateicas Ogres novada pašvaldībai par atvēlētajiem papildu līdzekļiem. Foajē tika nomainīti radiatori, apgaismes ķermeņi, ielikta jaunas durvis uz lielo zāli, veikts kosmētiskais remonts. Vizualais noformējums guvis skaistāku veidolu – īpašs suminājums kultūras nama vadītājam Dzidrai Sproģei un visam kolektīvam.

Pagasta iedzīvotāji un viesi atzinīgi novērtējuši labiekārtotās peldvietas pie Dzirnava diķa – krastā novietota pārgērbsnāns kabīne un slita, kur var pasēdēt un nolikt peldes piederumus.

Sadarbībā ar *Lattelecom* īstenota ātrgaitas interneta pieslēguma izveide; pašu spēkiem ātrgaitas internets pārvadīts uz vidusskolu. Pārvaldes vadītājs pateicas vidusskolas direktora vietniekam saimniecības jautājumu un skolotājam Intaram Andževam. Vidusskolā (pils korpusā) izveidota viena garderobe pirmsskolas bērniem, otrā gērbtuvē veikts remonts. Abām garderobēm iegādāti drēbju žāvējamie skapji. Arī pārējās telpas skolā pienācīgi sagatavotas un uzpostas.

Salūzušā autobusa vietā skolēnu pārvadāšanai ar novada pašvaldības atbalstu iegādāts jauns – tā iegādei ņemts kredīts, kas jāsedz nākamajos septiņos gados.

Tā kā pie vidusskolas parādās arvien vairāk automobiļu, rudēni tika ierīkota jauna, bruģēta autostāvieta.

Arī Suntažu internātpamatskolā – rehabilitācijas centrā sakārtotas klašu telpas, izremontēta skolotāju istaba, skolas teritorijā izveidots bruģēts basketbola laukums. Šovasar paredzēts Suntažu vidusskolas ēdnīcas remonts, kā arī Suntažu internātpamatskolas – rehabilitācijas centra ēkas pamatu stiprināšana un lietus notekūdeņu novadīšanas sistēmas sakārtošana.

Pērn Suntažu pagastā dažiem ceļiem atjaunota asfalta virskārta aptuveni 1 km garumā, grants ceļiem veikts kritisko posmu remonts, kā arī divu ceļu posmos atjaunota virsējā kārtu.

Suntažu centrā beidzot uzsākta jaunā tilta būvniecība un ceļa rekonstrukcija līdz internātpamatskolai. Ja darbus nekavēs barga ziema, šovasar varēs braukt pāri jaunajam tiltam un droši pārvietoties no centra līdz internātskolai. Arī gājēju rīcībā būs jauns, apgaismots ceļiņš.

Runājot par Suntažu pagasta iedzīvotāju iesaistīšanos projektos, A. Ronis atzīst, ka pērn vietējie ļaudis ne pārāk aktīvi iesaistījās novada pašvaldības projektu konkursā "Veidojam vidi ap mums" – tika iesniegti vien divi projekti, kuri veiksmīgi īstenoti – vidusskolas sporta laukumā uzstādīti āra trenāžieri, savukārt Kieģeļceplī izveidots bērnu rotaļu laukums.

Andris Grantiņš

Ogres novada Kultūras centrs piedāvā



21. janvāris plkst. 18.00

Ogres novada Kultūras centra Lielā zālē **ONKC GADA BALVA 2016**. Uz balvas pasniegšanu dažādās nominācijās pulcēsies amatierākslas kolektīvi no visa Ogres novada! Uz pasākumu laipni aicināti arī pilsētas iedzīvotāji un viesi! Ieeja brīva.

22. janvāris plkst. 16.00

Ogres novada Kultūras centra Lielā zālē Radošā apvienība "Teātris un ES" piedāvā jautru izrādi bērniem un vecākiem **TOMS PRET SUPERPELĒM**. Pie Superpelēm ciemos ieradīsies draugs no tālās Austrālijas. Par to Peles ļoti priecājas, BET ir viena problēma – viņas neprot ANĢĻU valodu! Kā ar tālo ciemiņu lai sarunājas?! Lai ātri apgūtu angļu valodu, Superpeles atrod jauno skolotāju – kaķi Tomu. BET, kas Toms ir īstenībā...? Biļetes EUR 4, 5.

27. janvāris plkst. 19.00

Ogres novada Kultūras centra Lielā zālē Valmieras Drāmas teātra izrāde **RUDENĪGAIS BLŪZS**. Režisors Varis Brasla. Lomās: Baiba Valante, Anna Putniņa, Reģina Devīte, Vizma Kalme, Rihards Rudāks. *Traģikomēdija, kurā trīs cienījamas atraitnes veido tādu kā klubu savu aizgājušo vīru piemiņai. Ierasto kārtību un līdzšinējās dāmu attiecības stipri sagroza kāds vīrietis, kungs, arī atraitnis.* Biļetes EUR 7, 8,50, 10.

28. janvāris plkst. 17.00

Ogres novada Kultūras centra Mazā zālē Koris "Grīva" kopā ar draugiem no Mārupes, Garkalnes un Pernieles sadziedāsies, sadancošies, sadraudzēsies un priecēs savus klausītājus koncertā **GAILIS NĀK AR SAVU DZIESMU**. *Tāpat kā daudz kori, arī mēs esam ceļā uz Latvijas simtgades Dziesmu un Deju svētkiem! Maza daļa no lielā dziesmu pūra izskanēs arī šajā koncertā.* Biļetes EUR 2.

4. februārī plkst. 14.00

ONKC Lielā zālē koncerts **PAŠĀ ZIEMAS VIDUCĪ**, vokālā studija SVILPASTES un draugi – *Vizbulēni* no Cēsīm, *Smaidiņi* no Valmieras, *Sienāži* no Ķeguma, *Puķuzimis* no Ikšķiles un deju studija *Teixma*. Biļetes EUR 2

8. februāris 19.00

ONKC Lielā zālē **Aijas Andrejevas koncerts CEĻOJUMS PIE SEVIS**. Biļetes EUR 10, 12, 15

Ogresgala Tautas namā

21. janvārī plkst. 10.00 Mazajā zālē Tekstilmākslinieces Baibas Vaivares nodarbības "Etnogrāfisko brunču pārtapšana laikmetīgā apģērbā" 3. nodarbība. Dalības maksa EUR 5.

29. janvārī plkst. 14.00 ATPŪTAS PASĀKUMS SENIORIEM. Pieteikties līdz 26. janvārim Ogresgala Tautas namā vai pa tālr.: 65035157; 28744465. Līdzī jāņem cienasts.

OGRES CENTRĀLAJĀ BIBLIOTĒKĀ

No 13. līdz 31. janvārim – Pasaules sniega dienai veltīta literatūras izstāde "Sniega izaicinājumi".

No 17. līdz 31. janvārim – 1991. gada Barikāžu aizstāvju atceres dienai veltīta literatūras izstāde "Latvija. Janvāris. Uguns kuri. Vienotība".

24. janvārī plkst. 17.10 Ceļojumu iespaidu pēcpusdienu ar Nikolaju Sapožņikovu "Rietumamerikas dabas parku apbrīnojamā pasaule".

27. janvārī plkst. 10.00 "Pūces skoliņa: Tur, kur vārdi rotaļājas".

Pašvaldība gatavo saistošos noteikumus automašīnu piespiedu evakuācijai

Ogres novada pašvaldības policija ziemas periodā pastiprināti uzrauga, lai no ielu brauktuvēm un gājēju ietvēm tiktu notīrīts sniegs, diemžēl ir ielas, kur brauktuve tīrīšanas darbus liez veikt novietotās automašīnas.

"Katru ziemu autovadītājiem tiek atgādināts par ierobežojumiem automašīnu novietošanai ielās, tiek izvietotas ceļa zīmes, kas ikvienam autovadītājam ir obligāji jāievēro, diemžēl atgādinājumi tiek ignorēti, tāpat arī ceļa zīmes. Līdz ar to policijai nekas neatliek, kā izmantot neapzinīgo autovadītāju vai nevietā atstāto transportlīdzekļu īpašnieku sodīšanu," informē Ogres novada pašvaldības policijas priekšnieks Uģis Ulmanis.

Iedzīvotāji vērsas pašvaldībā ar sūdzībām par neiztīrītām ielām. Sprotams, sūdzības ir pamatotas, taču ielas nav iespējams atbrīvot no sniega uz ielas atstāto automašīnu dēļ. Viens no spilgtākajiem piemēriem šajā ziņā ir Grīvas prospekts, kur šādi gadījumi ir visbiežāk, līdzīga aina novērojama arī Skolas ielā. "Ir tā, ka sniegu izšķūrēt vienkārši nav iespējams, ielas malā novietotas mašīnas liez šo darbu veikt. Ziemas periodā automašīnas novietot varētu atļaut tikai vienā ielas pusē, tad brauktuves tīrīšana būtu nodrošināta," atzīst pašvaldības aģentūras "Ogres namsaimnieks" Ceļu un pilsētvides nodaļas vadītājs Pēteris Bužers, kurš ir atbildīgs par ielu uzturēšanas darbu organizēšanu pilsētā. Diemžēl šobrīd ielu uzturēšanas darbu veicējiem jāsauc palīgā pašvaldības policija, un tikai tad var ķerties pie sniega šķūrēšanas darbiem. Un tad atkal pašvaldība saņem pretenzijas un sūdzības no ielas malās atstāto auto īpašniekiem – par policijas uzlikto sodu. Veidojas tāds kā apburtais loks.

Pēteris Špakovskis, Ogres novada pašvaldības izpilddirektora vietnieks, norāda, ka situācija, kāda šobrīd ir minētajās ielās, nav pieļaujama, un aicina auto īpašniekus aizvērt savus spēkratus no ielām, kur tie nedrīkst atstāties.

Iedzīvotāji visai bieži vērsas pašvaldībā un norāda ielas, kur novietotās automašīnas atrodas ilgstoši, ieaugušas sniega valņos un ne tikai traucē ielas uzkopšanas darbus, bet arī apdraud satiksmes drošību, piemēram, Ausekļa prospektā (pie iebrauktuves Ausekļa prospekta 1 teritorijā) jau vairākus mēnešus stāv dzeltens busiņš, ap to veidojas sniega valņi, sašaurinot ielas brauktuvi. Izbraucot no mājas pagalma, iela nav pārskatāma, līdz ar to šajā vietā veidojas bīstama situācija. Teju ik dienu iedzīvotāji jautā, kāpēc pašvaldība šādus nevietā atstātos auto neaizvāc piespiedu kārtā. Te jāatgādina, ka pašvaldības rīcībai, veicot automašīnu piespiedu evakuāciju, ir jābūt juridiski pamatotai. "Pašvaldība šobrīd izstrādā saistošos noteikumus, kas ļaus likumīgi veikt transportlīdzekļu evakuāciju no vietām, kur tās nelikumīgi atstātas, un ne tikai ziemā tas ir aktuāli, bet arī citas gadalaikos," informē Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieks Egils Helmanis.

Nikolajs Sapožņikovs

OGRES PENSIONĀRU BIEDRĪBĀ

Ziemas klusajos mēnešos ir apsīkušas senioru fiziskās aktivitātes dārzos un dabā. Ogres pensionāru biedrības valde aicina būt aktīviem un izmantot iesaistīties dažādās nodarbībās telpās. **19. janvārī plkst. 10** sanāksim kopā Ģimeņu atbalsta dienas centrā Ogrē, Meža prospektā 9 (peldbaseina ēka), 60. telpā (pagrabstāvā), kur ir vairāki trenāžieri fiziskām aktivitātēm un galda spēles, patrenēsim savu atmiņu, uzsūpēsim šahu, dambreti, arī zolitī – lai varētu piedalīties sacensībās, ko rīko Ogres invalīdu biedrība, un kaimiņu novados rīkotajās sacensībās. Nāciet, kopā pasēdēsim pie kafijas tases, labi un interesanti pavadīsim laiku! Tālrunis informācijai 28251168.

Jānis Staudžs, biedrības valdes priekšsēdētājs

Reģ. apliecība Nr. 0785. Tirāža 13900 eks.

Atbildīgais par izdevumu N. Sapožņikovs, tālr.: 65071164, 65071100, e-pasts: domeinfo@ogresnovads.lv.

Nākamais izdevuma numurs – janvāra ceturtajā nedēļā.